
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   19Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

ENFERMAGEM, matrícula n° 5891540/1, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.06.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 323230
PORTARIA N° 0410 DE 06 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/237816.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de 
Vigilância em Saúde – DVS, no período de 27/05/2018 a 
30/05/2018, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando da Reunião Conjunta das 
Câmaras Técnicas de Epidemiologia, Vigilância Sanitária e 
representantes da Vigilância em Saúde Ambiental, Saúde do 
Trabalhador, na cidade de Brasília-DF.
PORTARIA N° 0412 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0395 de 24/05/2018, 
publicada no DOE n° 33.630 de 05/06/2018, que Autorizou o 
afastamento para participar de curso, o servidor ALEXANDRE 
DE SOUZA ALVES, matrícula nº 54190031/1.

PORTARIA N° 0413 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 
2018/171287.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA ALVES, 
matrícula nº 54190031/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, o 
afastamento para participar do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ACUPUNTURA INTEGRATIVA, ofertado pela FACULDADE 
INSPIRAR, na cidade de Belém, com ônus parcial.
II – A liberação do servidor para participar das atividades do curso 
ocorrerá nas seguintes datas: 23/03/2018; 27/04/2018; 
25/05/2018; 24/08/2018; 21/09/2018; 26/10/2018; 
23/11/2018; 25/01/2019; 22/02/2019; 22/03/2019; 
26/04/2019; 24/05/2019 e 14/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 323422
PORTARIA N° 407 DE 06 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/225002.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.06.2018, o contrato administrativo da 
servidora KISSILA MARVIA MATIAS MACHADO matrícula nº 
5925119/1, cargo de MÉDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 323426
PORTARIA N° 411 DE 06 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2017/517519.
R E S O L V E:
CEDER, ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula 
nº 54189796/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, com 
ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do 
DOE nº 33.542/22.01.2018;
A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.

PORTARIA N° 414 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos 2018/108646 e 
2018/214363.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/05/2017, para f ns de 
regularização funcional, os efeitos da Portaria nº 612 de 
22/05/2013, publicada no DOE nº 32.405 de 27/05/2013, 
que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, 
o servidor EDIVALDO DE SOUZA SILVA, matrícula n° 
57224781/1, cargo Técnico de Enfermagem, lotado no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
                                SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 323447
PORTARIA Nº 457 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 18/2018 e os autos dos processos nº 
2018/56391, 2018/92718 e 2018/68305;
R E S O L V E: Designar a servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, 
matrícula n° 6060953-2, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 18/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Ourém, cujo objeto é a viabilizar 
a Revitalização do Hospital Municipal, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do 
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º 
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323543
PORTARIA Nº 459 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 12/2018 e os autos do processo nº 
2018/512321;
R E S O L V E: Designar o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, 
matrícula n° 6060935/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 12/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Irituia, cujo objeto é a viabilizar 
a Reforma, Adequação e Ampliação do Hospital Municipal, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323547
PORTARIA Nº 460 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 20/2018 e os autos do processo nº 
2018/139201;
R E S O L V E: Designar o servidor José Raimundo Jaques, 
matrícula n° 0504996, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 20/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Ourém, cujo objeto é a viabilizar 
a Aquisição de 02 Ambulâncias de Simples Remoção - tipo A, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323551
PORTARIA Nº 453 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 28/2018 e os autos do processo nº 

2018/224851;
R E S O L V E: Designar o servidor José Maria de Oliveira Lobo, 
matrícula n° 5762/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
objeto constante no Termo de Convênio nº 28/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Breu Branco, cujo objeto é a 
viabilizar a Revitalização da Unidade Mista de Saúde Dr. Inácio 
Gabriel, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323534
PORTARIA COLETIVA N° 408 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5926329-1 Ana Karissa Mendes 
Anaissi Biomédico Do – Unacon 01.06.2018

5926192-1 Dhyones de Moura 
Andrade

Agente de Artes 
Praticas

HR – Conceição 
do Araguaia 01.06.2018

5926295-1 Ediana Moura Fonseca 
da Silva

Técnico de 
Enfermagem

8º CRS - 
Breves 01.06.2018

5898385-2 Elisangela Lima 
Gonçalves Oliveira

Técnico Patologia 
Clínica Do – Unacon 01.06.2018

5926292-1 Fabiola do Socorro 
Barros Mendes

Farmacêutico 
Bioquímico Do – Unacon 01.06.2018

5926311-1 Rafael Prestes dos 
Santos

Técnico 
Radiologia Do – Unacon 01.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 323429
PORTARIA Nº 452 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 24/2018 e os autos do processo nº 
2018/139212;
R E S O L V E: Designar o servidor João dos Santos Mota, 
matrícula n° 85994-3, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 24/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Bragança, cujo objeto é a viabilizar 
a Aquisição de 01 ambulância tipo C, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do 
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º 
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323532
PORTARIA Nº 455 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 26/2018 e os autos do processo nº 
2018/427986;
R E S O L V E: Designar a servidora Ana Cristina Quaresma 
Sacramenta, matrícula n° 5878870-2, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do objeto constante no Termo de Convênio 
nº 26/2018 celebrado com a Prefeitura Municipal de Oeiras do 
Pará, cujo objeto é a viabilizar a Aquisição de Equipamentos, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 323541
PORTARIA Nº 458 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 


